ХАЛЬМГ ТАҢҺЧИН

YСТИН РАЙОНА
 МУНИЦИПАЛЬН БYРДӘЦИН
 ТОЛҺАЧИН ТОГТАВР
	[image: image1.jpg]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ  ГЛАВЫ

ЮСТИНСКОГО РАЙОННОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

359300, Республика Калмыкия,  п. Цаган Аман  Юстинского района,  ул. Советская, 46  код /847 44/, тел. 9-14-00

«_02» _апреля  2025 г.                                              № 07                                                          Цаган - Аман

«Об утверждении плана мероприятий по увеличению объема поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Юстинского районного муниципального образования Республики Калмыкия на 2025-2027г.г.»

В целях увеличения объема поступлений налоговых и неналоговых доходов, сокращение недоимки по платежам в бюджет Юстинского районного муниципального образования Республики Калмыкия, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Администрации Юстинского районного муниципального образования Республики Калмыкия постановляю:
1. Утвердить План мероприятий по увеличению объема поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Юстинского районного муниципального образования Республики Калмыкия, согласно приложению.
2. Признать утратившими силу Постановления Главы Администрации Юстинского районного муниципального образования Республики Калмыкия от 13.03.2020г. №84 (в редакции от 30.05.2022г.№126, от 27.02.2024г. № 49) по снижению неформальной занятости, легализации скрытых форм оплаты труда, повышения налоговых и неналоговых доходов.
3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЮРМО РК О.Н. Чудляева.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава  Юстинского районного

муниципального образования

Республики Калмыкия (ахлачи)

                                Г.Г.Очиров

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к  постановлению Главы Администрации Юстинского районного

муниципального образования

«Об утверждении плана мероприятий по увеличению объема поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет Юстинского районного муниципального образования Республики Калмыкия на 2025-2027г.г.»

                                    заголовок  постановления (распоряжения)
постановление подготовлено:   Отдел экономики, прогнозирования и права АЮРМО РК__________________________
       (наименование структурного подразделения)

исполнитель (Ф.И.О., № тел.)    Давыдова М.В. 8 (847 44) 92274

СОГЛАСОВАНИЕ:

	Дата

вручения
	Должностное лицо
	Ф.И.О.
	Дата возврата и подпись
	Особое  мнение

	Заместитель Главы АЮРМО РК
	Чудляев О.Н.

РАССЫЛКА:_____14экз.:1-в дело АЮРМО РК,7 экз-Главам Администрации

СМО РК.;1-экз.-КУ РК «Центр занятости населения Юстинского района РК.»;1-экз.- Отдел земельных отноше-ний АЮРМО РК,1экз.- Управление Федеральной налоговой службы по Республике Калмыкия, 1-экз.-Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК,1-экз.- Отдел развития АПК АЮРМО РК, 1-экз.- Отдел ГА ЖКХ и Т АЮРМО РК
                                                          (с указанием  количества экземпляров)

___________________________

      (подпись исполнителя и дата)

                                                                                                                  Приложение

к постановлению Главы

Администрации

Юстинского РМО РК

                                                                                                                От «___»__   ___2025г. №

План мероприятий

по увеличению объема поступлений налоговых и неналоговых доходов

в бюджет Юстинского районного муниципального образования Республики Калмыкия на 2025-2027 г.г.
	№ п/п
	наименование мероприятия
	период исполнения
	Ответственный исполнитель

	1. Общие мероприятия по увеличению доходов местного бюджета

	1.1

	Утверждение ежегодных планов мероприятий по повышению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Юстинского РМО РК
	Ежегодно
	Отдел экономики, прогнозирования и права

АЮРМО РК

	1.2

	Проведение заседаний межведомственной комиссии по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов в консолидированный бюджет Юстинского РМО РК
	Ежеквартально
	Отдел экономики, прогнозирования и права

АЮРМО РК

	1.3

	Размещение на сайте Администрации Юстинского районного муниципального образования Республики Калмыкия  информации о сроках уплаты имущественных налогов с физических лиц, о необходимости оплаты арендной платы за земельные участки, расположенные на территории Юстинского района
	В течение года
	Администрация Юстинского РМО РК, Отдел экономики, прогнозирования и права

АЮРМО РК, Отдел земельных отношений АЮРМО РК

	2. Мероприятия, направленные на повышение уровня собираемости

налоговых и неналоговых доходов

	2.1

	Анализ поступлений по налогу
на доходы физических лиц
(далее – НДФЛ) в динамике к предыдущим периодам, выявление причин снижения поступлений налога
	Ежеквартально
	Финансовое управление АЮРМО РК, УФНС по РК, Отдел экономики, прогнозирования и права АЮРМО РК

	2.2

	Прием информации от населения о фактах нарушений коммерческими и некоммерческими организациями трудового законодательства в части выплаты заработной платы (несвоевременной заработной платы, выплаты заработной платы в "конвертах", фактов отсутствия официального оформления трудовых отношений)
	В течение года постоянно

	Отдел экономики, прогнозирования и права АЮРМО РК, КУ РК «ЦЗН Юстинского района РК», Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК

	2.3
	Формирование и представление в УФНС по РК информации о налоговых агентах, осуществляющих деятельность на территории Юстинского района РК и зарегистрированных за его пределами, для привлечения их к уплате НДФЛ по месту осуществления деятельности
	В течение года постоянно

	УФНС по РК, Отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по РК

	2.4

	Анализ поступлений налоговых доходов (ЕСХН,УСН,ЕНВД) в динамике к предыдущим периодам, выявление причин снижения поступлений налога
	Ежеквартально
	Финансовое управление АЮРМО РК, УФНС по РК, Отдел экономики, прогнозирования и права АЮРМО РК

	2.5

	Мониторинг земель сельскохозяйственного назначения на предмет выявления неформальных собственников земельных участков
	Ежеквартально
	Отдел земельных отношений АЮРМО РК, Главы Администрации СМО Юстинского района РК, Отдел развития АПК АЮРМО РК

	2.6

	Мониторинг арендаторов по ранее предоставленным земельным участкам на предмет постановки/снятия на налоговый учет и регистрации деятельности
	Ежеквартально
	Отдел земельных отношений АЮРМО РК, Главы Администрации СМО Юстинского района РК

	2.7

	Предоставление в УФНС по РК сведений о земельных участках сельскохозяйственного назначения, переданных в аренду для ведения сельхозпроизводства
	Ежеквартально
	Отдел земельных отношений АЮРМО РК

	2.8

	Мониторинг налогоплательщиков, сдающих на протяжении нескольких лет «нулевую» или убыточную декларацию, лиц занимающихся крестьянско-фермерским хозяйством, но не зарегистрировавших свою предпринимательскую деятельность, с последующим вызовом на заседание Межведомственной комиссии
	Ежеквартально
	УФНС по РК (по согласованию), Отдел развития АПК АЮРМО РК, Отдел земельных отношений АЮРМО РК

	3. Мероприятия, направленные на повышение собираемости доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности

	3.1
	Проведение с гражданами разъяснительной работы о необходимости оформления прав собственности на объекты недвижимости
	в течение года постоянно
	Главы Администрации СМО Юстинского района РК

	3.2
	Проведение инвентаризации территории муниципальных образований с целью выявления объектов недвижимости (земельных участков, зданий и строений), по которым не оформлены правоустанавливающие документы
	ежегодно

	Главы Администрации СМО Юстинского района РК

	3.3

	Инвентаризация имущества, находящегося в муниципальной собственности, выявление и вовлечение в оборот неучтенных объектов недвижимости, расположенных на территории района
	Ежеквартально
	Главы Администрации СМО Юстинского района РК, Отдел развития АПК АЮРМО РК, Отдел земельных отношений АЮРМО РК

	3.4

	Контроль за своевременным и полным перечислением в бюджет муниципальных образований доходов от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	Ежеквартально

	Главы Администрации СМО Юстинского района РК, Отдел развития АПК АЮРМО РК, Отдел земельных отношений АЮРМО РК

	3.5

	Проведение претензионной работы по взысканию задолженности по арендной плате за земельные участки и имущество, находящееся в муниципальной собственности
	постоянно

	Главы Администрации СМО Юстинского района РК, Отдел развития АПК АЮРМО РК, Отдел земельных отношений АЮРМО РК

	3.6
	Заключение Соглашения с Министерством финансов Республики Калмыкия, предусматривающих создание новых рабочих мест в субъектах малого и среднего предпринимательства
	ежегодно
	Администрация ЮРМО РК

	3.7
	Проведение оценки эффективности налоговых льгот по местным налогам с учетом показателей бюджетной, экономической и социальной эффективности, а также введение процедуры запрета по рассмотрению проектов решений, предусматривающих предоставление налоговых льгот без соответствующей оценки и процедуры отмены налоговых льгот при их не эффективной оценки
	ежегодно

до 1 октября
	Финансовое управление АЮРМО РК

	3.8
	Предоставление в УФНС по РК сведений о выданных разрешениях на строительство, на ввод в эксплуатацию объектов на территории ЮРМО РК
	1 раз в полугодие
	Отдел ГА ЖКХ и Т АЮРМО РК

	4. Мероприятия, направленные на повышение собираемости

по прочим налоговым и неналоговым платежам

	4.1

	Проведение работы по сокращению задолженности по неналоговым доходам бюджета ЮРМО РК

- обращение в суды по взысканию задолженности

- расторжение договоров аренды
	постоянно
	Отдел земельных отношений АЮРМО РК

	4.2

	Проведение анализа начисления и поступления по имущественным налогам

	ежегодно

до 1 октября

	Финансовое управление АЮРМО РК

	4.3
	Вызов недобросовестных налогоплательщиков имеющих значительные суммы задолженности по налогам и сборам, арендной плате на заседание Межведомственной комиссии
	ежеквартально
	Отдел экономики, прогнозирования и права АЮРМО РК, Отдел земельных отноше-ний АЮРМО РК